
 
 

 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
lgirotto@unive.it / T. 041 234 8886 

Determinazione dirigenziale 2021 

 

Oggetto: Vega Park – Edificio denominato “Porta dell’Innovazione” via della Libertà 12 Marghera 
(VE) - Laboratorio n.11 piano terra (CO2 supercritica). Affidamento alla ditta Gruppo 
Impianti - Manutenzione Impianti elettrici s.r.l., dei lavori di manutenzione straordinaria 
per l’adeguamento dell’impianto elettrico, di illuminazione, rilevamento gas, 
trasmissione dati e rilevazione ossigeno. Autorizzazione della spesa e nomina RUP e 
D.L. 

CIG: ZDB3161EE7 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO    che il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” all’art. 1, 
comma 1, dispone che, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo 
decreto legge, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 

VISTO  che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge 120/2020, dispone 

che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro;  

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che con contratto di concessione Rep. 947/2021 prot. 24082 del 07.04.2021, l’università 
ha acquisito da VEGA Scarl il locale destinato a laboratorio, denominato “Laboratorio n. 
11” situato al piano terra dell’Edificio Porta dell’Innovazione, sito in Marghera, Via della 
Libertà12, compreso l’impianto pilota Green Oil polifunzionale con CO2 supercritica; 

CONSIDERATO che tutti gli impianti del laboratorio in oggetto, compreso quello di alimentazione 
dell’impianto pilota Green Oil polifunzionale con CO2 supercritica, necessitano di un 
intervento di adeguamento alla normativa vigente di riferimento; 

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale rep. 976/2021 prot. 26745 del 15/04/2021 è stato affidato 
allo Studio Tecnico Impianti Stefan Sandro, gli incarichi per la progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva di messa a norma degli impianti elettrici, rete trasmissione dati 
(parti passive), antintrusione e rivelazione mancanza ossigeno del laboratorio in oggetto; 

CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono state chieste due offerte, sulla base del computo metrico 
estimativo redatto dal progettista, ai seguenti operatori economici: 

- Gruppo Impianti - Manutenzione Impianti Elettrici s.r.l., C.F./ P.I. 04199400278 – con 
offerta economica di € 38.700,00 (compresi oneri per la sicurezza) + Iva 22% (prot. 
27293 del 19/04/2021); 

- Euroelettric Impianti s.r.l., C.F./ P.I. 04211430279 - con offerta economica di € 
39.100,00 (compresi oneri per la sicurezza) + Iva 22% (prot. 27389 del 19/04/2021); 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dalla ditta Gruppo Impianti s.r.l., con sede legale in 
Via Torino 151/C – 30172 Mestre (VE) P. I. e C.F. 04199400278, risulta essere la più 
conveniente e congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e risponde 
pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: ZDB3161EE7 per il lavoro in oggetto; 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

2 
A.S.I.A. – Ufficio Manutenzione Edifici 
lgirotto@unive.it / T. 041 234 8886 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento geom. Luigi Girotto, ha avviato le verifiche a 
comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 
e s.m.i. nei confronti della ditta Gruppo Impianti s.r.l., come da questi comunicato con 
dichiarazione acquisita a ns. prot. n° 27292 del 19/04/2021; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei confronti del 
responsabile unico del procedimento e del Dirigente dell’Area Servizi e Immobiliari e 
Acquisti; 

VERIFICATO  che, per le prestazioni in oggetto, non risulta necessaria la redazione del Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI); 

VERIFICATA    la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 
Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi del progetto ASIA.MANUTSTR21, alla voce Coan 
AA.01.01.03.01 – “Migliorie su beni di terzi in concessione da amministrazioni”, 
dell’esercizio 2021; 

VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 

D.R. n. 1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-
2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012; 

VISTO Lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato 
con D.R. n. 255 del 4-4-2019; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 96/2021 Prot. 0005730 del 27/01/2021 di 
assegnazione del budget per l’anno 2021; 

 
DETERMINA 

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito dalla 
legge 120/2020, i lavori in oggetto, all’operatore economico Gruppo Impianti - 
Manutenzione Impianti Elettrici s.r.l., con sede legale in Via Torino 151/C – 30172 Mestre 
(VE) P. I. e C.F. 04199400278, per l’importo di euro 38.700,00 + IVA 22%. 

Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di € 47.214,00 (IVA 22% compresa) a valere sui 
fondi del progetto “ASIA.MANUTSTR21,” voce Coan AA.01.01.03.01 – “Migliorie su beni 
di terzi in concessione da amministrazioni” dell’esercizio 2021. 

Art. 3 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 

n. 3 ed il geom. Luigi Girotto Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei lavori, 
ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 come indicato nell’oggetto. 

Art. 4 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
IL DIRIGENTE 

Ing. Tiziano Pompele 
 

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
geom. Luigi Girotto 


		2021-04-21T14:17:59+0200
	IT
	Tiziano Pompele




